
Jaunatnes politikas prioritārie 
pasākumi 2025. gadā

30.05.2024.

Jaunatnes konsultatīvās 
padomes sēde



Ekonomikas ministrijas iniciatīva

N.p.k. Prioritārais pasākums Pamatojums Plānotais rezultāts 2025. g., 
EUR

2026. g., 
EUR

2027. g., 
EUR

CILVĒKKAPITĀLA ATTĪSTĪBAS FONDS

1. Jauniešu vasaras nodarbinātības 
veicināšana

Nepieciešams paplašināt NVA īstenoto 
jauniešu vasaras nodarbinātības 
programmu, palielinot gan programmā 
iesaistīto darba devēju, gan arī skolēnu 
skaitu, kā rezultātā tiktu veicināta ne tikai 
jauniešu nodarbinātība vasaras mēnešos, 
bet arī jaunieši tādējādi varētu gūt savu 
pirmo darba pieredzi un pēc mācību 
beigšanas sekmīgāk integrēties darba tirgū. 

Pieaudzis darba devēju skaits 
programmā trīs gadu periodā: 700/ 
780/ 900. Palielināts skolēnu dalību 
skaits attiecīgi: 2025. g.- 12 tūkst., 
2026. g.- 13 tūkst., 2027. g.- 15 tūkst.

1 200 000 1 200 000 1 200 000

➢ Papildu finansējums jauniešu nodarbinātībai vasarā (JPI). Šobrīd NVA īstenota programma

➢Mērķis: palielināt darba devēju motivāciju iesaistīties jauniešu nodarbinātības veicināšanā.

➢ Priekšlikums: palielināt dotāciju jaunieša darba algai, sedzot starpību starp palielināto 
apmēru (šobrīd dotācija 50 % apmērā no valstī noteiktās minimālās mēneša darba algas).

➢ Lielas darba devēju un jauniešu intereses gadījumā finansējumu novirzīt jauniešu papildu 
darba vietu apmaksai, jo LM (NVA) rezervētais finansējums kārtējā gada ietvaros ir fiksēts.

https://www.nva.gov.lv/lv/piedavaju-darbu-skolenu-vasaras-nodarbinatiba


SECINĀJUMI, PASĀKUMU IETEKME: 

• NEET 2023.g. 13,7 tūkst.  

• Potenciālā ietekme: ~4 tūkst. 

PLĀNOTĀS/NEPIECIEŠAMĀS RĪCĪBAS līdz 2026. g. 4. ceturksnim:

• ES programma “Uzlabotā garantija jauniešiem”, kas paredz karjeras 

konsultēšanu un atbalstu

• Darba vietā apgūstamo iemaņu programmu paplašināšana, sniedzot 

atbalstu mērķa grupai un darba devējam

• Atbalsta mehānismu izstrāde nelabvēlīgā situācijā esošo jauniešu 

atbalstam ceļā uz darba tirgu

IEMESLI ZEMAI 
IESAISTEI DARBA 
TIRGŪ:

• Nepietiekama 
izglītība

• Nav darba 
pieredzes

• Zems atalgojums

• Trūkst motivācijas

• Nabadzība un 
sociālā atstumtība

• Garīgās veselības 
problēmas

• Atkarības MĒRĶA GRUPA
13.7 tūkst.
2022.gadā, 

vecuma grupa 15-24

IETEKME

≤ 4 tūkst.

Cilvēkkapitāla attīstības stratēģijas kontekstā: 
jauniešu, kas nemācās un nestrādā (NEET), 
iesaiste darba tirgū



@EM_gov_lv, +371 67013100 pasts@em.gov.lvwww.em.gov.lv Brīvības iela 55, Rīga, LV-1519, Latvija/ekonomikasministrija

Paldies par uzmanību


	Sākums
	Slide 1
	Slide 2
	Slide 3: Cilvēkkapitāla attīstības stratēģijas kontekstā: jauniešu, kas nemācās un nestrādā (NEET), iesaiste darba tirgū 
	Slide 4


